此外，本公司同时根据证监会颁布的《上市公司信息披露管理办法》确定本集团或本公司的关

联方。

30、 分部报告

本集团主要经营活动为在中国、法国、西班牙、智利、澳大利亚从事葡萄酒、白兰地、起泡酒

的生产和销售业务。本集团根据内部组织结构、管理要求及内部报告制度确定经营分部，按照

经营业务所处国家本集团将经营业务划分为中国、西班牙、法国、智利、澳大利亚五个经营分

部，并据此定期评价这些分部的经营成果，以决定向其分配资源及评价其业绩。本年度，本集

团超 89%的收入、98%的利润以及 92%的非流动资产均来源于/位于中国分部，因此，本集团

并未披露额外分部报告信息。

31、 主要会计估计及判断

编制财务报表时，本集团管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策的应用及

资产、负债、收入及费用的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。本集团管理层对估

计涉及的关键假设和不确定因素的判断进行持续评估，会计估计变更的影响在变更当期和未来

期间予以确认。

(1) 主要会计估计

除投资性房地产、固定资产、生产性生物资产及无形资产等资产的折旧及摊销 (参见附注三、

12、13、16 和 17) 和各类资产减值 (参见附注五、3、6、7、11、12、13、14 和 15 以及附注

十五、1 和 3 涉及的会计估计外，其他主要的会计估计如下：

(i) 附注五、17 - 递延所得税资产的确认；

(ii) 附注九 - 金融工具公允价值估值。

32、 主要会计政策、会计估计的变更

(1) 会计政策变更的内容及原因

本集团于 2019年度执行了财政部于近年颁布的以下企业会计准则修订：

- 《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量 (修订) 》、《企业会计准则第 23 号——

金融资产转移 (修订) 》、《企业会计准则第 24 号——套期会计 (修订) 》及《企业会计准

则第 37 号——金融工具列报 (修订) 》(统称“新金融工具准则”)

- 《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会 [2019] 6 号)

- 《关于修订印发合并财务报表格式 (2019版) 的通知》(财会 [2019] 16 号)

烟台张裕葡萄酿酒股份有限公司 2019 年年度报告全文

113

- 《企业会计准则第 7号——非货币性资产交换 (修订) 》(“准则 7 号 (2019)”)

- 《企业会计准则第 12 号——债务重组 (修订) 》(“准则 12 号 (2019)”)

(a) 财务报表列报

本集团根据财会 [2019] 6 号和财会 [2019] 16 号规定的财务报表格式编制 2019 年度财务

报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

本集团

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 530,821,071 (530,821,071) -

应收票据 - 288,667,988 288,667,988

应收账款 - 242,153,083 242,153,083

应付票据及应付账款 713,572,881 (713,572,881) -

应付账款 - 713,572,881 713,572,881

一年内到期的递延收益 15,860,254 (15,860,254) -

递延收益 70,367,039 15,860,254 86,227,293

合计 1,330,621,245 - 1,330,621,245

本公司

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 41,333,227 (41,333,227) -

应收票据 - 39,885,254 39,885,254

应收账款 - 1,447,973 1,447,973

应付票据及应付账款 132,704,304 (132,704,304) -

应付账款 - 132,704,304 132,704,304

一年内到期的递延收益 3,433,054 (3,433,054) -

递延收益 8,910,918 3,433,054 12,343,972

合计 186,381,503 - 186,381,503

烟台张裕葡萄酿酒股份有限公司 2019 年年度报告全文

114

(b) 新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号——金融工具确

认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号—

—套期保值》以及财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》

(统称“原金融工具准则”) 。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1) 以摊余成本计量的金融资产；(2)

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及 (3) 以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本集团管理

金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金

融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类

别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资产的主合同中分拆出来，而是将

混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模

型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则

下，本集团信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

本集团按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日 (即 2019 年 1 月 1